報道関係者各位

平成 17 年から始まった魚津市と東川町との交流事業について、今年は、魚津市か

ら東川町へ市内児童７名が訪問します。魚津市の伝統芸能のひとつである「せり込み

蝶六」（市指定無形民俗文化財）と東川町に伝わる「越中踊り」を通して文化交流、

伝統芸能の保存継承、相互理解を図るために実施するものです。

　　　つきましては、下記のとおり出発式等を実施いたしますので、取材についてご配意

くださいますようお願い申し上げます。

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

　１　派遣期間

　　令和６年８月 18 日（日）～20 日（火）２泊３日

　　　　○派遣団出発式　８月 18 日（日）午前９時 45 分

　　　　○派遣団解散式　８月 20 日（火）午後１時 30 分頃

　２　出発式・解散式会場

魚津市立よつば小学校　駐車場　（魚津市本江 1041 番地）

　３　派遣団人数

　　　11 名（団長１、魚津せり込み蝶六保存会 2、児童７、随行１）

　４　参考【近年の交流状況】

平成 24 年８月：東川町より越中踊り子ども保存会ら魚津市へ訪問

平成 25 年８～９月：東川町へ村木小児童ら訪問

令和元年８月：東川町より越中踊り子ども保存会ら魚津市へ訪問

令和５年６月：東川町へせり込み蝶六保存会ら訪問、踊り方指導等

令和５年 10 月：東川町より越中踊り子ども保存会ら魚津市へ訪問、市民文化祭披露

 令和６年７月 30 日

令和６年度北海道東川町児童交流事業を実施します

担当部署：生涯学習・スポーツ課　文化財保護係

（課　長）山本　浩司

（担当者）塩田

　電話　0765-23-1045　FAX　0765-23-1052

　Ｅ-Mail　 learning@city.uozu.lg.jp

蜃気楼のみえるまち魚津

令和６年度北海道東川町児童交流事業派遣団要項

（R6.6.27 時点）

1．趣旨      魚津市の児童が北海道東川町を訪問し、魚津の伝統芸能（せり込み

蝶六踊り）を通じた東川町の児童生徒との交流や各種見学等を通し

て相互の理解と友好を深めること。

２ .目的       東川第二小学校や地域住民の有志で組織される「越中踊り子ども保

存会」と魚津市の伝統芸能の保存継承活動を行っている蝶六サーク

ルや保存会のメンバーである児童との交流を通して、東川町のふる

さとである富山県魚津市の伝統芸能「せり込み蝶六」を習得し、双

方の児童による郷土芸能の保存・継承・普及を図っていくもの。

３．主催      魚津市・魚津市教育委員会

４．派遣人員     団員    小学生児童（５～６年生）７名

         引率者  よつば小学校校長（訪問団長）１名

せり込み蝶六保存会（会長・副会長）２名

市教育委員会職員１名            計 11 名

５．日程      令和６年８月 18 日（日）～20 日（火）（２泊３日）

６．参加費     5,000 円/人

７．主な事業内容  (1) 越中踊り子ども保存会（東川第２小学校児童生徒）との交流

(2) 富山県との関わりについての学び（予定）

(3) 東川町内の施設等の見学（予定）

８．事前研修     (1)７月下旬～８月上旬頃に１～２回開催予定

            (2)派遣団児童は､この事業に参加した体験の感想を後日提出｡

９．日程概要

１日目  …  出発式、移動

（魚津市―富山空港―羽田空港―旭川空港―旭川市内）

２日目  …  東川町にて交流活動

３日目  …  移動（旭川市内―新千歳空港―富山空港―魚津市）、解散式

説明会/練習 日時 内容 備考 場所

・自己紹介　　 ・筆記用具等

・日程説明　　　　　　　　 ・参加費　5000円徴収

・役割分担

・諸注意

８月５日（月）

13:30～15：30

８月６日（火）

9:00～11:00

８月７日（水）

13:30～15:30

８月８日（木）

9:00～11:00

８月18日（日） ・出発式 ・健康保険証原本

9:45 （9:35集合）

８月20日（火） ・解散式

13:30 （13：45解散）

感想文 ９月２日（月） ・担任の先生へ提出

【連絡先】　 魚津市教育委員会生涯学習・スポーツ課

文化財保護係　　　塩田・井出 ℡：23-1045

第２回練習

よつば小学校
駐車場

第３回練習

第４回練習

よつば小学校
よつばホール

○蝶六練習など

教育委員会
２F会議室

北海道東川町
児童交流事業

令和６年度北海道東川町児童交流事業 説明会等日程表

７月23日（火）
19：00～20：30

交流事業説明会

第１回練習

令和６年度 北海道東川町児童交流事業実施日程

（☆時間や行程は現段階での予定ですので、変更になる場合があります。）

８月 18日

（日）

9：35集合 9：45 10：00発      10：50頃着  11：45発        12：50着  17：15発          18：50着  19：10頃発        20：00頃着

よつば小学校    →→→→→→    富山空港   ✈✈✈✈✈✈✈   羽田空港    ✈✈✈✈✈✈✈    旭川空港   →→→→→→  【宿泊場所】ワイズホテル旭川駅前

【出発式】   （ジャンボタクシー）         （ANA316便）           （ANA4787便）          🚌（東川町バス）

〈昼食：羽田空港内、夕食調達？〉                     〈夕食：機内OR旭川市内OR 宿泊場所〉

８月 19日

（月）

８：３０迎え         9：00着 ～ 11：30出発 →  12:00着 ～ 13:00発   →  13:00 ～ 14:00頃   →  14:30着 ～ 17:30発  →  18：00頃着 ～ 19:30発    →    20:00頃着

【宿泊場所】  →→→→      第二小学校      →→→→    笹寿司    →→→→    町内視察     →→→→    雪洞   →→→→  【宿泊場所】

（町公用車）             （町公用車）      （町公用 車）        （町公用車）       （町公用車）

〈起床・朝食〉        〈踊り指導・練習、両教委打合せ〉    〈昼食〉                      〈夕食〉

８月 20日

（火）

（6：50集合） ７：00発         9：45着    10：55発        12：25着  12：45頃発        1３：30頃着    13：45頃解散

【宿泊場所】     →→→→→    新千歳空港駅   ✈✈✈✈✈✈✈    富山空港    →→→→→→     よつば小学校

🚌（東川町バス）           （ANA1182便）           （ジャンボタクシー）    【解散式】

〈起床・朝食？〉   〈朝食調達？〉         〈昼食：空港調達OR 機内持込〉

   緊急時の連絡先

・東川町教育委員会 生涯学習推進課         〒071-1493  北海道上川郡東川町東町一丁目 15番 3号   ＴＥＬ （0166）82-2111（内線 586） FAX（0166）82-3773

町側対応 杉山教育長、今野（こんの）課長             （農村環境改善センター内）

       担当：工藤主事

・東川町役場                    〒071-1492  北海道上川郡東川町東町一丁目 16番 1号    ＴＥＬ （0166）82-2111  FAX（0166）82-3644

・魚津市教育委員会 生涯学習・スポーツ課            〒937-0066 魚津市北鬼江 313-2              ＴＥＬ （0765）23-1045  FAX（0765）23-1052

     事務局担当 塩田（しおだ）文化財保護係長

（公用：070-3321-4408）

・魚津市立よつば小学校               〒937-0805 魚津市本江 1041              ＴＥＬ （0765）22-5666  FAX（0765）23-9157

  校長/派遣団団長 森田美幸

     宿    泊    先     ・ワイズホテル旭川駅前               〒070-0030 北海道旭川市宮下通 9丁目 2-17        ＴＥＬ （0166）29-3255   FAX（0166）24-0288

ホテル出発 🚌 東川町第二地区コミセン 🚌 きとろん（昼食会場）  🚌   東川町観光    🚌    旭山動物園    🚌    地域交流センター    🚌   ホテル到着

     （東川町バス）        （東川町バス）          （東川町バス）         （東川町バス）         （東川町バス）              （東川町バス）

                             昼食（１時間）       観光（１時間）         観光（３時間）        夕食（１時間３０分）